
 
 

от 30 марта 2015 года № 87 
 

г. Горно-Алтайск 
 
 
 

Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам 

муниципальных образований в Республике Алтай на проведение 
ремонта, реконструкции и обустройства территорий памятников, 

увековечивающих память о Великой Отечественной войне  
1941 - 1945 годов 

 
 

В целях сохранения культурно-исторического наследия народов, 
проживающих на территории Республики Алтай и в рамках подготовки к 
празднованию 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов, Правительство Республики Алтай  п ос т а н о в л я е т : 

 
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления иных 

межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Республики 
Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай на 
проведение ремонта, реконструкции и обустройства территорий памятников, 
увековечивающих память о Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов. 

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  Постановления  возложить  
на Первого заместителя Председателя Правительства Республики Алтай                
Н.М. Екееву. 
 
 
 
   Глава Республики Алтай, 
Председатель Правительства 
       Республики Алтай                                                                    А.В. Бердников 
 
 
 
 
 



2 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Республики Алтай 
от 30 марта 2015 года № 87 

 
 

ПОРЯДОК 
предоставления иных межбюджетных трансфертов из 

республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам 
муниципальных образований в Республике Алтай на проведение 
ремонта, реконструкции и обустройства территорий памятников, 

увековечивающих память о Великой Отечественной войне  
1941 - 1945 годов 

 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления иных 
межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Республики 
Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай на 
проведение ремонта, реконструкции и обустройства территорий памятников, 
увековечивающих память о Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов 
(далее – Порядок), к которым относятся скульптурные, архитектурные и 
другие мемориальные сооружения и объекты,  увековечивающие память о 
событиях, об участниках, о ветеранах и жертвах Великой Отечественной 
войны 1941 - 1945 годов, находящиеся в собственности или находящиеся в 
процессе принятия их в собственность муниципальных образований в 
Республике Алтай (далее - памятники). 

2. Иные межбюджетные трансферты в рамках настоящего Порядка 
предоставляются муниципальным районам и городскому округу в 
Республике Алтай (далее – муниципальные образования) за счет 
добровольных пожертвований (далее - иные межбюджетные трансферты). 

3. К добровольным пожертвованиям в соответствии с настоящим 
Порядком относятся безвозмездные денежные поступления от физических и 
юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы на 
лицевой счет, открытый в Управлении Федерального казначейства по 
Республике Алтай Министерству культуры Республики Алтай (далее - 
Министерство) для учета операций со средствами, поступающими во 
временное распоряжение. 

4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются муниципальным 
образованиям в целях финансового обеспечения мероприятия по ремонту, 
реконструкции и обустройству территорий памятников. 

5. Использование иных межбюджетных трансфертов на иные цели, чем 
указанные в пункте 4 настоящего Порядка, не допускается. 

6. Для получения иных межбюджетных трансфертов муниципальное 
образование представляет в срок до 15 апреля 2015 года в Министерство 



3 
 
заявку по форме согласно приложению к настоящему Порядку с 
приложением следующих документов: 

а) цветные фотографии (10х15 или 13х18 см.) памятников с четырех 
сторон по состоянию на 2015 год; 

б) акт обследования памятников; 
в) сметы расходов на проведение ремонта, реконструкции и 

благоустройства территорий памятников, подписанные главой 
администрации муниципального образования и главным бухгалтером 
администрации муниципального образования, заверенные печатью, с 
указанием направления расходования бюджетных средств. 

7. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется 
на основании соглашения между Министерством и муниципальным 
образованием о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, 
заключенного по форме, утвержденной Министерством (далее - 
соглашение), предусматривающего следующие положения: 

а) условия предоставления иных межбюджетных трансфертов; 
б) целевое назначение и объем иных межбюджетных трансфертов; 
в) форму и сроки предоставления муниципальным образованием 

отчета об исполнении условий предоставления иных межбюджетных 
трансфертов, а также об эффективности осуществления расходов, 
источником финансового обеспечения которых являются иные 
межбюджетные трансферты; 

г) порядок осуществления контроля за исполнением условий 
соглашения; 

д) порядок возврата иных межбюджетных трансфертов, в том числе в 
случае установления по итогам проверок факта нарушения целей и условий 
предоставления иных межбюджетных трансфертов, определенных 
настоящим Порядком и соглашением; 

е) право муниципального образования дополнительно использовать 
собственные материальные ресурсы и финансовые средства для 
осуществления мероприятий, источниками финансового обеспечения 
которых являются иные межбюджетные трансферты; 

ж) ответственность сторон за нарушение условий соглашения. 
8. Рабочая группа по вопросам предоставления иных межбюджетных 

трансфертов, состав которой утвержден приказом Министерства культуры 
Республики Алтай от 10 февраля 2015 года № 27-п (далее – рабочая группа), 
в течение 10 рабочих дней со дня окончания приема документов, 
предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, рассматривает 
предоставленные документы и принимает решение о предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов в случае предоставления вышеуказанных 
документов. 

9. Министерство с лицевого счета, открытого в Управлении 
Федерального казначейства по Республике Алтай на основании решения 
рабочей группы о предоставлении иных межбюджетных трансфертов 



4 
 
перечисляет добровольные пожертвования в течение 3 рабочих дней со дня 
принятия указанного решения в доход республиканского бюджета 
Республики Алтай. 

10. В течение 5 рабочих дней с принятия рабочей группой решения о 
предоставлении иных межбюджетных трансфертов Министерство заключает 
с муниципальным образованием соглашение. 

11. Министерство в течение 20 рабочих дней со дня заключения 
соглашения предоставляет бюджетные ассигнования муниципальным 
образованиям в соответствии с заключенными соглашениями. 

12. В случае непредставления документов, указанных в пункте 6 
настоящего Порядка, а также наличия в заявке мероприятий, не 
предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, Министерство направляет 
отказ муниципальному образованию в течение 5 рабочих со дня принятия 
рабочей группой решения об отказе в предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов. 

13.  Иные межбюджетные трансферты, перечисленные муниципальным 
образованиям, подлежат возврату в доход республиканского бюджета 
Республики Алтай в случаях: 

а) наличия неиспользованного остатка иных межбюджетных 
трансфертов в отчетном финансовом году; 

б) нарушения условий (в том числе нецелевое использование иных 
межбюджетных трансфертов), установленных соглашением. 

14. В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных 
трансфертов, полученных в форме иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, не перечислен в доход республиканского 
бюджета Республики Алтай, указанные средства подлежат взысканию в 
доход республиканского бюджета Республики Алтай в порядке, 
определяемом Министерством финансов Республики Алтай с соблюдением 
общих требований, установленных Министерством финансов Российской 
Федерации. 

15. Ответственность за достоверность представляемых в Министерство 
сведений и целевое использование иных межбюджетных трансфертов 
возлагается на муниципальные образования. 

16. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных 
трансфертов осуществляет Министерство. 

 
__________ 

 
 
 

 

 
 



5 
 

Приложение 
к Порядку предоставления иных 
межбюджетных трансфертов из 

республиканского бюджета Республики 
Алтай бюджетам муниципальных 

образований в Республике Алтай на 
проведение ремонта, реконструкции и 
обустройства территорий памятников, 
увековечивающих память о Великой 

Отечественной войне 1941 - 1945 годов 

Заявка 

_________________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования в Республике Алтай) 

 
предоставить иные межбюджетные трансферты на проведение ремонта, 
реконструкции и обустройства территорий памятников, увековечивающих 
память о Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов в размере 
__________________________________________________________________
___________________________________________________________рублей. 
 
 
 
Глава муниципального образования в Республике Алтай 
____________________   ____________________________________________ 
    (подпись, печать)                                             (Ф.И.О.) 
 
______________________ 
(Ф.И.О. исполнителя) 
 
______________________ 
(телефон, e-mail) 
 

__________ 


